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Városunk üdvözlete kegyelmes 
püspökünkhöz*)

Városi közgyűlés

Nagyméltóságu Püspök Ur!
Kegyelmes Urunk !

Székesfehérvár szab. kir. vá' 
ros közönsége és törvényható
sága örömtelt szívvel és ra
gaszkodó hódolattal üdvözli 
Nagyméltóságcdat azon alka 
lomból, hogy 0 Felsége a ma 
gyár király valóságos belső 
titkos tanácsosi méltóságra 
emelte.

. Hat éve mar, hogy a város 
törvényhatósága kegyejmessé- 
gedet lelkei közóhajként a ’vá- ____ w_________
ros díszpolgárává választotta .gyászolóksziyszag'gatőan vádoló 
és egy maradandó emlékű di=z-T i“" '' ~ '

—-közgyüléseiL_hiziositotta.. azom 
mélységes tiszteletről, amellyel a

, város minden polgára Nagy, 
méltóságodat mint a katholikus 
egyház, a magyar haza, az 
egész kulturvilág kimagasló 

‘ büszkeségét idejövetelének első 
napjától körülveszi.

A megnyilvánult köztisztelet 
és szeretetteljes nagyrabecsülés 
minden kitüntetésnél értéke
sebb külső emléke : a díszpol
gári oklevél örök időkre szóló 
tanúságot tett nem múló há. 
Iánkról, hódolatunkról és ra« 

méltóságod mély vallásosságot, 
kipróbált hazafias érzést, Ián 
goló emberszeretetet sugárzó 
közéleti működésével nemcsak 

-az egyház és a kulturvilág, ha
nem a város társadalmi és er. 
Kölcsi javait is munkálni kegyese 

—kedifc---------——   
A világháború ha lehet még 

szorosabbá fűzte .a város és 
díszpolgára közötti összetartó- 
zandóság mindnyájunk szere- 

_ tétéből kovácsolt láncát, még 
erősebbé tette Nagyméltóságod 
iránt érzett. tiszteletűiket és 
nagyrabecsülésünket.

Amikor a tomboló örömmel 
fogadott hadüzenet az első má
morossá tevő győzelmek után 
a telkekre ráült, ránehezedett 
jz előjövő sok-sok szenvedés 

——megpróbáltatás elő érzete, 
amikor a harci vágy lelkese
dése helyett felhangzott a bu- 
®üzók sírása, előtört a vér 
és könny, hogy azután pa
takokban follyon és itassa 
pirosra a • száraz, . sóvárgó 
földet, amikor mind sötátebb 
lett a gyáiz és az özvegyek és 
árvák lírása egy minden lelke- 

-~syst-elttyOM(VJhnmnr felhővé 
vált, ami tépte, szorongatta a 
lelkeket, marcangolta a sziveket, 

djnnkor már-már úgy látszott, 
hogy a Hindenbnrg bakák, a 
mackensen huszárok és a 17-es

*) Fogalmazti is aköjgyiléssn re- 
fgjlta dr. Csltáry Emil tb. főjegytő.

honvédek. varosa a. fájdtfhw 
otthonává, egy nagy temetővé 
lesz, ahol nem hallani mást, 
csak kétségbeesett sírást és kö
nyörgést, megjeleni Nagyméito- 
Ságod, aj^gzpolgár, akit magunk 
fölé emeltünk, hogy követendő 
példánk légyen és beszéd hoz
zánk.

Szavai nyomán csodás változás 
támadt. A kétkedők hangja el
némult; a kétségbeesés helyéi 
elfoglalta.a tűrő és jobb jövőben 
reménykedő megnyugvás: a

s i rás á élt o m p u It uz i stent rende- 
lés kifürkészhetetlen akaratában

A politika fekete hollója odaült 
a közgyűlés homlokára és sötét

'sqTeTfHTT3“szowonr vá n kozá st
árnyékolt a lettekre. Hogy mi-

. nisterek jönnek-mennek, bennün 
két annyiból érdekel: megmarad

’ e főispánnak Károlyi József gróf?
i Alig hisszük, hogy i’y rövid idő
r alatt vaja ki annyira meghódíthatta 

volza a leikekeL mint a mi 
főispánunk meghódította. A köz-

= gyűlés ősszesége, kivétel nélkül
* mindenki: oly szívből jövő viharos 
" iűnleiést"' rendezett meiktte, a
Tmilyennek.párját alig találjuk. A

legeksaponihabb emberek álltak^ hátára kötelezett valamennyiünket,
csendes megbékélésbeu. fyj-i \ áf&s-közönségének 

oj erőre lendül’ rajongó tiszteletét kifejezni’
tek. Mindenkit átfogott a szent .. . J .. ... . . ,
akarat, hogy ami ránk méretett, a emher iránt, a ki mindenkit 
erős lélekkel, becsületes tűréssel meghódított szivS' nemességével 
és .kitartással állni fogjuk.

Örökké emlékezetes beszédei
ből megtanultuk, hogy a köny- 
nyék ellen is lehet harcolni. 
Szeretetbe fogadni a szenvedőt, 
gyámolitaniaz özvegyet, megértó 
gondozásba fogadni" a kis árvá
kat és egybefoirni ama megér
tésben, hogy a nagy megpró-

’ denkitöl egyformán ’ nagy nsze-' 
retetet kívánnak.
. És Nagyméltóságod felhívására 
lélekbe markoló szavaira „meg
indult a lázas munka, amely 4 
hosszú év után oly sok ered- 

' ményre tekinthet vissza. Ahol 
lehetett Tetörölte a könnyeket 
megvigasztalta a Ménvedőkei és 
támogatására sietett mindazok
nak, akik szükséget látnak. 
a A díszpolgári oklevél tehát 
uj, bensőségesen mélységes tar. 
talmat nyert. A vallásosság és 
embersíeretet sugallla közéleti 
működés értékét és fényét uj 
sugár aranyozta be : a gyámoli1 
tottak hálájából fakadt rajongó 
szeretet.

Székesfehérvár szab. kir. vá 
ros közönsége és törvényható
sági bizottsága szive parancsát 
követve, örömmel All be a fényes 
kitüntetés alkalmából Nagymél 
tóságod elé járuló üdvözlők i 
sorába, hogy fokozottabban ér
zett ragaszkodásáról, nagyrabe
csüléséről és szeretetéről újólag 
biztosítsa.

(Székesfehérvár sz. kir. város 
törvény hatósági bizottságának 
1918. évi április hó 26 án tartott 

-rendkívüli kőzgy fi léséből,)_____

az -ésszeséget magával ragadó 
természetes jóságával.

Aztán jött egy másik j>oli’ika : 
- adjanak-e a magyarul nem tudók, 

nak szavazati jogot: s az emberek 
szavaztak politikai pártállás szerint, 
kivéve talán bárom függetlenségi 

’’ vezérpolilikisst a kik szavazatukkal

— A népakadémia műkedvelői 
vasárnap este fél 7 órakor tartják 
előadásukat az „Erdők királya’.c. 
3 felvonásos színmű kerül elő
adásra.

djiray
‘ - Az evangélikusok temploma 

körül 13 derék felszólalóval meg- 
. spékelteu két óra hosszat vitatkoz

tak, a mikor kisült, hogy az ügy 
nincs előkészítve s az egész tár
gyalás kárba veszett.

- A többi tény elég gyorsan per- 
! gett le, bár a nyolcat régen 

előtérte, mikor a pihegő atyák 
1 csöndes éjjeli nyoszolyáik felé 
t itnak indultak, hogy babéraikon 

pihenhessenek adúló csaták után.
A közgyűlés lefolyása a követ-. 

| kező. volt
i Elnök : Károlyi, József dr. gróf
I főispán.
[ -Előadók-:_a városi-tanácsnokok 

és jegyzők.

Tüntetés a főis-
~ pán mellett.

Károlyi József gróf főispán be
lépésekor a biz. tagok felállva 
percekig tapsoltak és éltették a 
főispánt.

Saára Gyula dr, polgármester a 
tisztikar nevében meleg Savakkal 
emlékezett meg a főispán 7 hó
napos működéséről. Ez alatt az 
idő alatt jélesőleg tapasztaltuk 
mindenkor, hogy bármire volt a 
városnak szüksége, Károlyi gróf 
minden tekintélyét kőzbevetette

Egyes szám ára 8 fillér.

a mi ügyeink előbbreyitelére. A 
mit tett, mindig atyai szeretettel 
és jósággal tette. A tisztviselői 
kar * .......................
gát kötél 
tölti el a gondolat, hogy esetleg 
válni kell a jó főispántól. Azért 
kéri, hogy lehetőleg maradjon 
továbbra is közöttünk. (Lelkes él
jenzés)

Nagy Ignác, a közgyűlés ezüst- 
hajú veteránja a város közönsége 
nevében a szentirás szavait idézi: 
kérjetek és adatik nektek, zörges
setek és megnyiltatik nektek. Ö azt 
kéri Székesfehérvár égész közönt- 
sége nevében: Főispán Úri Jue 
hagyjon el bennünket 1 oly mély. - ’ 

hogy őrző angyalunknak láttuk. 
Legutóbb a rekvirálásokalkalmá-—-—- 

i val bizonyította be irántunk való 
szeretetét, a mikor a város agyon 
sanyargatott népét megmentette 
egy újabb sanyargatástól. Nincs

* olyan kérvényező, bármily kis em
ber legyen is, a kinek ügyét föl
ne karolná. A város egész közön
ségének osztatlan bizalmáról és 
szeretettről biztosítva a főispánt, 
■újra kéri, hogy ne hagyjon el 
bennünket. (Éljenzés és taps.)

Lőwy Károly a munkapárt ál
láspontja alapján beszél. Utal a 

a mely.
el a kormányKep^^ 
dig nem tapasztaltuk volna, Ká
rolyi József gróf bebizonyította, 
hogy ezt' a? állást a közönség 

' osztatlan elismerésért lehet betöl
teni. Fölülemelkedett minden párt
szemponton és annyi jót tett az 
emberekkel, hogy mindenkinek 
mindene Tett. A város közönsége-----
nevébe kéri, hogy tulajdonítson 
értékket az osztatlan bizalomnak 
és szeretettiek -L^iacsak lehetséges 
maradjoij meg. á város élén to-. 
vábbra á. (jásszá ntar tó éljenzés 
és taps.) . . / __

KárőíyT József gróf főispán , 
őszinte meghatottságát fejezte ki 
a közgyűlés bizalmáért. Sajnálja 
hogy nem adhat érdemi választ, 
hiszen a politika óráról, órára 
változik, ő maga nem tudhatja, 
hogy milyen irány kerekedhetik 
felül, ö pártpolitikus, . azoflBan a 
pártelvek fölött eszményei van
nak, a melyek alapján az „embe
rekhez érzi magát közel. 
litikát emberek és embercsoportok 
igazgatják ő ezek felett érezte 
mindig, hogy embertársaival jót 
kell cselekednie. Ez nem az elvek 
megtagadása, hanem a jónak sze* 
retete. Ha olyan kormány jön, a 

-mely iránt ő hi-ralommal lehet, 
akkor ö természetszerűleg’ igyeh 
szik a várossal való Ószeköttetéct 
továbbra is fentartani. .A válás 
fájdalmas lesz ránézve, azonban 
a szive és érdeklődése továbbít 
is megmarad a város iránt, annál

a legnagyobb hálára érzi ma 
’ ötelezve s mély fájdalommal
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helyzettől. A közgyűlés egyhangú- I A közgyám állást úgy föttik.íe, h. ~frt».|«arjo[nn| nÁlj/ÍP 
la? elhatározza, hoev az flavet a hogy a közgyám árvaszeki előadó u‘ auaiuiii uuíru ,- inkább is, mert a szerétét és-ra

gaszkodás megnyilvánulása az ő 
lelkét is érzékenyen érinti. .

Politika.
A-városi tanács indítványozza, 

hogy Írjanak fel a kormányhoz a 
választójog ügyében, hogy válasz
tói jogci csak annak adjanak, aki 
magyar nyelvén Írni és olvasni 
tud. Holly Géza dr. ellenindit* 
ványt nyújt be, hogy vegyék le a o _ ---------
tanács indítványát - a napirendrőL városi állásra megválasztott tiszt’ 
és a közgyűlés ragaszkodjék régi -=■
indítványához, hogy a magyar 
nemzet szupremaciájának .főn ntar- 
tása mellett alkossák /meg a sza- 

" vazó jogót. A nemzetiségek-kizá
rását nem. tarja helyesnek, hiszen 
ezt egy politikai párt sem kívánja.
8 millió^nem magyar anjryaríyelyü_ 
polgára van az országnak. Ezeket 
ellenségünkké tesszük, ha kizár-" 
juk őket a jogokból, amikor vé
rüket és pénzüket kihasználjuk az 
állam érdekében. A magyar nyelv 
kizárólagossága itt egy nemzeti 
színre festett frázis. Lits Perenc~ 
Holly Géza, dr.- indítványa ellen 
beszél. Lipcsey Lajos 40 esztendős - 
mulasztásokra -mutat rá, amelyben 
elmulasztották a magyar nyelv 

—-tanítását. —Ellenzi - a—tanács
inditványát. Bllkei Ferenc Amerika 
példájára mutat rá. Ott az 5—15 
éves gyermeket az iskolában an-

— goluLianitják, ott követelheti az 
állam az állam nyelvének elisme

___ rését, de nálunk a végeken nincs 
' magyar iskola, ha tehát tudást, 

követetünk: onnan ’> akarunk- el
venni, ahova nem tettunk sem
mit. Nagy' Ignác követeli a ma
gyar nyelv tudását. Steiner Jákó 
dr. békét akar az országnak 
a választói jog után. De hogyan 

—legyen béke -ott, alwi az állam 
igazságtalan jogfosztást követ él a 
saját polgáraival szemben. így csak 
újabb harcok magvát vetjük el. 
Meg kell'alkudni azzal a gondo^ 
lattal, hogy a választójog szélső" 
séges kiterjesztése el iog követ-

Borchert Jenő dr. fölszólalásái után 
a közgyűlés 33 szavazattal 28 
ellen a tanács javaslatát fogadta el.

A tisztviselők.
Kovács K. Sándor beterjeszti 

inditványát, amelynek értelmében 
. a közigazgatási tisztviselőknek.96 

ezer korona uj fizetésjavitást- kérr 
holly Géza dr. ellenzi a részletes 
fizetésrendezést, A város évi terhe 
jelenleg 2 és fél millió kor. Ebből 
1 millió .200 ezer kor. fedezetlen.

_ Ha lOO percent pőtadőt fizetünk, 
/ még .mindig 522 ezer“ kor, fede• 

zetlen marad. Ilyen körülmények 
között ellenzi, hogy csak a köz
igazgatási tisztviselőknek adjunk 
fizetésjavitást akkor, amikor a mi 
tisztviselőink az ország jegjóbban 
díjazott tisztviselői közétartoznak.

—Rendezzék az összes tiszt visel ők 
fizetését, a tanítókét, rendőrökét, 
szolgákét és minden alkalmazottét. 
A rendezés főleg a családokat 
karolja fel s azokat, akiknek kü
lönösen szükségük van rá. Egyik 
tisztviselőnek 30 ezer, a másiknak 
12, a harmadiknak. 7500 s még az 
iktatónak is 5800 kor. a fizetése,. 
inig a családosok sokkal insége- 
sebb helyzetben vannak. Steiner

—Jákó-ÜFi-basonló—értelemben-szó--. 
lal fel. ■ Szabady József dr. végét 
akarja szakítani a kunyorálásoknak, 
hogy a közgyűléseken hol egyik, 
hol a másik • tisztviselőcsoport 

.könyörög segélyért. Rendezzék (az 
ügyet egyszerre és mentség ineg^ 
a tisztviselőket a szégyenteljes

lag elhatározza, hogy az ügyet a 
hetes bizottsághoz utasítja, amely 
két hónap alatt előterjesztést tesz 
az összes alkalmazottak fizetésren
dezésére 1918 jari. 1 tői.
—Nyugdíj.

A miniszter jóváhagyta a tiszt
viselők nyugdijszab'ályzatát. Holly 
Géza dr. indítványára a közgzülés 
megszavazza, hogy a más állásból

hogy a közgyám árvaszéki előadó 
. is lehessen.

Az irodaigazgatói állást a mi- 
nisteri. rendeletek értelmében töl
tik be.

A hadigondozó népiroda mellé

viselők előbbi gyakorlatából 5—10 
évet beszámítanak a nyugdíjba.

Kz evangélikusok— 
templomtélkét kérnek a Haltéren. 
Varga Elemér helyteleníti kérésü
ket es indítványozza, nogy a Tör* 
vényház mellett . adjon "a város 
telket." Vágd Lajos sem; tartja 
megfelelőnek a'Halterel és ’a Deák 
Ferenc utca sarkára, szeretné épít
tetni az uj. templomot Borchert 
Jenő dr. kéri az evangélikusok 
kérésének teljesítését. . A hívek 
&^^j^altér körül lakik, tehát 
méltán • ne
messze építsenek .. neki^t^fpjo, 
mot Kovács Á. Sándor szerint7 a 
jovo Terveinek..esetlég akadálya
lehet az- uj templom. A Simor 
utca arra van hivatva,, hogy-a 
Ponty helyén nagyszabású épüle
tet tervezzenek s akkor a témp- 
lom ronthatná az összhangot 
/Vagy Ignác az összeszükölŐ utcák 
miatt helyteleníti az építést.’ Say 

Ferenc szérihf az- -uj '-templom 
egyáltalán nem lenne kárára a 
tér rendezésének. Rauscher Béla 
a tanács tervét fogadja el. Német 

. István a repülőtér forgalmi útját, 
a Sütő utcát védi. Wertheini Pál 
nem tartaná építészetileg megfele-. 

-lőnek, a törvényház melietti liget 
telkét. Pénzes Imre a Haltér pia-.

’ cának nagyságát félti; Bllkei Fe. 
renc szintén a hely dolgában’szó
lal fel. Ha a város telket ad az 
egyik kezével, ne rontsa pl a má- 
sikkal. A templomnak a hívek 

...kfet ke11 lennie. Furesa vo 1 na ha

lasztanak.
Elek Gyula lemondott bizottsági 

tagságáról, A közgyűlés háláját 
fejezi ki működése iránt s érde
meit jegyzőkönyvbe iktatja. ■:

A komlókerteknél 7 hold terü
letet 60Ö koronáén 6 évre bérbe- 
adnak a kiskerteseknek.

A nád .ára kévénként 2 korona.
A polgármester illetményeit 

valamint a tisztviselők várakozási 
idejének leszállítását a minister

■ Jóváhagyta........ ■ ■ . .
Katona Józsefnek és /Mfáz Já 

nosnak 300 koronát szavazott 
meg a közgyűlés a házadókataszter 
kiigazításáért.

A városi nyugdíjasok és hozzá, 
tartozóik háborús segélyét a mL 
nister jóváhagyta. ' .

A telekértékadó ügyének _meg- 
'vitatására"bizottságot választottak.
■ Veszély Ernő vágóhídi felügyelő

tdijaií mérsékatie^zfetemeltélu------ -
Szirbek József igazgató fizetés- 

fokozatát és illetményeit a tör
vénynek megfelelőieg megállapí
tották.

-----A tanitók családi- pótlékát a mi> 
niszteri hozzájárulás alapján ’ren*

■ dezlék. ■ .
A csecsemővédő egyesületnek a , 

közélelmezési pénzfá.rb9.1 2000 K-t 
megszavaztak.

A Sárutcából a Palotai utcáig
■ átjáró utat készítenek. Az ut 450- 
méter hosszudesz s a.Fazekas utca 
végébőL a Sireit-telkeu keresztüí’ 
megy. Körülbelül 160 ezefkoio- 
nába kerül de a telekértékemelke'- 
dés alapján 180 ezer' koronát jö
vedelmez.

A honvédlaktanyába és a. tiszti ’ 
- -épüleibe bevezetik a szennyvizle- -± 

vezető cáatornát.’ Ez - most sokba

Isten tagadás nélkül 
akarja a kér szociaíiamus mnn 
kálni a nép gaadatógi jólétéi a 
jogait - danskriilikus , ' ’ 
népkormányzati törekvések %• 
adalát akarja, de minden fn? 
radalo.m s felforgass nélkül 
Alapélé : hogy a nép jöW 
csai népowzgalom védi a n! 
pet előbbre csak a népszUk 
zés viszi, az ..egész népet bo’dn 
gabb földi jóléthez csak a ± 
uralom segíti, mert a felső kT~ 
ezreknek-sohasem lesz meu » 
az érzékük, se a ráneveltstmTt 
a kellő szociális reformra Vén 
szervezés, n guruló

A cél egy a demokratákkal 
de a kivitel egészen más 7 
szociáldemokrácia istenta<radáí

- kapcsol bele, a kér. szociális, 
mus r isteatagadág nélkül har- ’ 
col érre p . a szociáldemokrácia 
forradalom, ver, orosz iszonyat 
utján akarj* megvalósítani a 
kér. szocializmus a mai társa- ’ 
dalmi keretek megUriástói az 
általános titkos
alapján létrejött népurajom ut- 
ján ákarja megteremteni.
- Forradalom nélkül, IstéDtagá-1^ 
dás nélkül,—.ez a különbség
irt a válaszút.—

___ Szervezkedésnél a keresztény ~ „ 
-szocializmusnak elve, hogy a 
gazdasági kérdést nem szabad 
összekapcsolni a vallással. Ezen 
elvet a német kér. szakszervfe 
zetek viiósitják meg leginkább.
S ez ellttn legelőször a szociál- ' 
demokráták vétettek, kik.^ör-__
ténelmi ■ányagelvüség rokkant 
theonájára épített világnézetet 
kapcsolták össze a gazdasági 
törekvésekkel csak- azért, hogy 
a forradalom eivét theoriával . 
alátámasszák. A szervezettség 

-nyújtotta előnyök fejében a
a 1 éls ö v árősnei^Tom a ieisovaT 
ros szélén volna. A barátok temp» 
loma sűrűn látogatott mert kéz
nél van, ellenben a székesegyház 
kiesik a forgalmi útból. A város, 
nak az ilyen kérés elintézésében 
gavallérnak kelt lennie .

Miklós Géza utal arra, hogy az..
• evange li R us; 7 egyház község ■7 sze 
gény, kicsiny templomot építtethet 
és csak akkor jut előnyhöz,-ha a 
Haltéren kap'telket.

Végűi kitűnt, hogy- a kérdés i , «=
nincs előkészítve, mért a haltéri v^^e^ 
telek helyrajziig nincs fölvéve s 
a névszerinti szavazásnál nem 
tudná a közgyűlés, hogy mit adna 
át. Az- ügyet visszaadták . a ta
nácsnak. A próbaszavazásnál a 
haltéri telek kisebbségben^ ma
radt. ? •

--------------- Prohászka „Ottokár dr. 
megyéspüspököt valóságos belső 
titkos tanácsossá való kinevezése 
alkalmával a-, közgyűlés meleg 
óvációban részesítette s magas- 
szárnyalásu feliratot intézett hozzá.

Kisebb ügyek,
Debrecen város feliratát mele

gen pártolja közgyűlés, hogy a 
háborúban rekvirált anyagokból 

-Akoliatokból minél többet-kap- 
hassunk.

Pozsony város a lakásínséget 
szeretné megszűntetni. Mi is.

A tizes huszárok emlékére Kak 
lós Ede, a Jritünő szobrász a Me- 
gyeháztéren-^ “ “ “ 
szobrot készít.

megtérül a tisztogatás elmaradása 
által.

A kéményseprők dijait mérsé- 
kelten fölemelték.

A jéggyár megkezdi működését. 
A város legalább .egy hónapraa 
saját kezelésébe veszi. Lichtneckert 

rJózseí-íelebbezését,.. amely ezt. a 
tervet megíelebbezfe, elutasították.

A légszeszgyár dijait 20 száza
lékkal fölemelik.

• A közgyűlés 8 óra; után ért

gyűlölet, érzést követelnek a 
munkástól. Szervezkedni s. jo
gokért küzdeni Istentagadással 
s Istentágadás nélkül, éra kü
lönbség a szociáldemokrácia s 
a kér. szociálizmus közölt és e 
között választanak ma Fehérvár 

. munkásnői, <_ • •
■A népuralom \ megteremtése 

végett küzd a kér. szöoializmns 
az ált. tilkos választójogért. Kér 
szocializmus élvejbogy—a ma- , 
gánvagyon s a mai.társ, -kere
tek fenntartandók, hogy, a ma- I 
gántulajdop.néUüli állam, utó* — 
pia, gépezet s nem is hiszi;?’■ 
hogy ha a nép veszi kezébe az 
uralmat, törvényeivel a munka 
jogát biztosítani tudja. A szó 
ciáldemokrácia uj társadalmat 
akar s pedig forradalom utján,.

---  ■ ■ • ” - ■ ■ ■ -■2-f__  
első bemutatkozó szerepét — 
vér, düh, iszonyat, forradalom, 
hogy az uj társadalomban a 
munkásvezér legyen az állam
fő. Forradalom, vér, iszonyat, 
vagy a mai társadalom nép- 
kormányzata, a második kü» 
lönbség a szociáldemokrácia a 
kér. szocializmus között. F kö- L 
zött választanak ma Fehérvár r 
munkásnői.

Isten tagadás nélkül, fórra* 
dalom ’ nélkül —’ Fehérvár

— Szeplő, májfoit pörsenés 
arctlsztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a .Korona tejkrém* - 
(ezelőtt Créme de Lakteine), mely 
párszor! használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré tesz! 
ggy Ms tégely 2 K. Nagytégely 4 o F™.B 
K. A tégelyeket 20 fillérért vissza- Oroszországba eljátszotta -már- 
veszi.- Kaphat^: Szüts Róbert 1 " * • ' -
gyógyszertárában.-

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-paSztilla. Egy 
dobozára P5G korona. Kapható: 
Szüts Róbert Károly király-téri 
gyógyszertárában.-

Székesfehérvári közp. szesz
főző szövetkezet Irodáját Táv- 
4rda-utca.6-szám alá helyezte 
Telefon 287.
Nagyszerű újítás; leány és gyér 
mekfölvételek a legsikerültebben 
HíÁn fi Ml ti* fi M .

Rákóczl utca 5. szolid egysével 
árak. Telefon. 334. 8 & a szabadszerelem lerongyol 

alakja ?1
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I Fényes László
I Vázsonyi ellen /
I a képviselőházban április 25-én.

I ppnues László szerint: Vázsonyi 
I ^prófétának bizonyult. Afálasz- 
I SiÓK kérdésében taktikázott, 
I ftlábetolta a nemzeti hadsereg 
I Sásét aváJasztójog. kérdésé . 
I nsk tisítán politikai okokból. 
I I sajtószabadság terén in polr 
I tikára hissn.álta fel a törvény
■ .intézkedését. Volt idő,, amikor a 
f sztrájk szót sem -volt—szabad 
I leírni. Az emberek személyes 
I szabadságát sem kímélte meg
■ feláldozta azt is a politikának.
■ Disnér Dén«s Jó eef 'hírlapíró 
I mindig pacifista, volt és ennek 
I jz elvnek érdekében cikkeket 
I- irt mást azonban nem tett. Egy
■ napon Diener Dénesi hazaáru
I lás gyanúja miatt letartóztattak 
I és három napig fogságban tar- 
I tolták. Végre, miután semmi; 
I gyanúsít nem tudtak felfedezni, 
I ÖL Keni is lehetett — elenged- 
I ték. Vázsonyi Magyarország 
L gyminisztere tűrte. e!4L
■ ssgitette, inieiálta ezt—a—letar^
I tóztatást és az egésznes oka az 
I volt, hogy Vázsonyi Diener Dé« 
loes jóba hálj ával, Károly i. Mihály • 
I lyal politikailag ellentétbe került. 
r ÉLJ/ 11 ’
I Az ojisz háború megkezdése 
t’elŐimrölyi ann-ak megakadá- 
I lyozásán dolgozott és a háború 
I előtt egy névjegyet adott "vala. 
I kinek, akit Sonninonak, Olasz 
| ország akkori külügyminiszte- 
I rének ajánlott be. Az illetőnek. 
| ngyanís egy magyar ember ér-, 
| íekében meg "TkeHett beszélnie “ 
' bizonyos dolgodat. E névjegy 
i alapját! akarta Vázsonyi Káro

lyit letartóztatni. Telefonját cen
zúra alatt tartották. Vázsonyi 
rendeletére egyáltalában’ való- 

r-ságos kabineti—niort—állítottak .
fel.'A mikor semmiféle pözitiv

lyi ellen produkálni, akkor meg
tudta Vázsonyi, hogy'“Diener

I Dénes Bécsbe utazik. Azt gom.
I üolják, hogy nála oly - titkos 
' iratokat találnak, amelyek Ká- 
j rolyi Mihály grófra nézve komp • 
i romitálók. Ekkor fogadták el- 
^hadnagy nejével együtt.

Péthö Sándor: hát Bécsbe is 
kiterjed a magyár igazságügy? 
miniszter hatalma ?
jFényes László ; a A mikor 'ez 
történt, Vázsonyi elutazott Ba* 
latonfüredre. Diener Dénest ala
posan megmotozták, még a 
fogkeféjét -is szétszedték, de ter
mészetesen semmit sem találtak 
hs most amikor a politika-ngy 
kívánja Károlyi egyszerre nem 
hazaáruló . többé és Vázsonyi 
tovább akar vele működni. Vá: 
2sonyi cézár akardennrdI. VH— - 
mos. Hóditó Vilmos.

Pethö Sándor : A háborút is 
■ö csinálta?

Pbtyes László: Nem, a hábo- 
fmrol az volt a véleménye, hogy 
Jem az ő háborúja, semmi köze 
ö°zzá. Le kellett lepleznem ezt 
a politikust, a*ki még sok mén 
Set fog keverni. Vázsonyinak 
jLMatt mondania mert kü-

OQben agyonverték volö'a.

. — Májusi ájtato:ság a feren- 
Jek ‘ ^rapiomában. Kezdődik 

. ápnl 30 án kbddsa- este 6 óra
kor - bevezető szeniboazéddel 
Melyet Mtgyéspüspöc Urunk Ő 

-Wagfméltósága tari/utána litá
nia, áldással. Május 1 tői kszdva 
minden szerdán, szombaton., va-

-- r -a- 
nepnspon este 6 órakor szent
beszéd. A hét más napjain szent 
olvasó ájtaloíság litániával és 
áldással. A hó minden napján

. ........ 1„ ____ -

—lamint minden vasárnap és’fin-

Zita királyné őfelsége lég- 
MAgiiaöb néfunnopTn az ünnepi 
hangulat i városunk külsőjén 
iar^^gpyilváeult. Lslkestn ün- 

, népeitek az ösazes tanintézeték 
és a katonaság. A stékeáegy- 

! házban dr. Kiaöc György apát- 
xanonoS ünnepi misét celebrált,

- melyeR az iskolákon kivül ei 
katonai Hatóságok képviselői

; nagy számmal vettek részt: 
í fallÜEŐ volt azonban, hogy ez 
í összes potgán, hatóságok, király

nénk légBiágasább névüunepén;
; a székesegyházi istentisztelettől j

— Jön a jegy jegy. Ezt a “ cí
mét bizonyárasajtöhibánaktetszik- 
nézni. Pedig nem az; az egyszer, 
nem az; Mert kőzet jövőben- -je-'^ ’ 
gyet váltani a vasúti pénztárnál 
majd csak jegyre lehet. Meghatódva 
vettük a kedves hírt, hogy nem
sokára utalványra adnák csak va---------~
suti jegyet Az államvasutak igaz
gatósága elhatározta, hogy a 
vasutakon a személyforgalom túl
zsúfoltságának megakadályozása .. 
végett rendeletet adnak ki; mely - 
értelmében, a vasúti jegyek kiadá
sát külön utalványhoz kötik. Az

i

ja n 1 1 JrJ*-* • , „ eztva oai ríulUil Utal Vdljy UUZ KOUK. AZ
8zfnt8égkitÁfPH^tOM.AZeU 9 Z t^mamdassal ünnepelted Tiyen AHalványo^iiadásánáLfelfll---------------
sz ntség ki tétellel Május 3-án — Munkasnok, kereske- ! vizsgálják az utazás szükségessé-
nAbtnMnDiAnM P^i^. i delmi alkamalzottak, varró- 8« “• ‘ \ ■ ■■ ...
mint a kíréjJiáról^DöTöVlT.' i"ngte. ^ÍT^lT^fSr~Vásárndp- ~“SzérTcésztőségfinkbe 4alált~------
szentséges mise 9 órakor" lesz .25-^ délután hatom órakoi iáSpjíeket hozía<' TulaidQn°suk 
ruQrriOFtvj Af.Ati-.4-i 91 —  i ' fi T& irrí t a & ti 7 / - — •

gét is. ' T •
— Szerkesztőségünkbe Wlt

i
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a Legény egyesület nagyter- 
j mében a kér, munkásnő 
' egyesület megalakítása céljá-

megtartva. Május 31-én este 
. órakor befejező szentbeszéd, 
tania és To Dauní.

— Püspöki tanácskozás, 
magyar püspöki Kar latjai _ 
tá v o 1 n i a ra dás u k a t kimerhé-Csiky 
Károly gróf váci ' s Miklósy 
István J^iudorogi püspökF va
lamint Bjetik Imre tábjri pus- 
pök kivétetém ma déleT-jit tar. 
tották iiteg Csernoch János bi- i

- bgro«,’ hercegprímás elnöklésé- . 
vei a középponti-papae-v&Iő- f. .,,.T . - . _ ---------7-- -——
tezetben rendes tavasCTanacs-'’"' ‘

■ i i kozákokat. Az elhunyt apsail A mfnlszierelnöki sajtóíro- 
Karolyi ellenns vádadat tettek. _ dából értesültünk, hogy a katonai

6
li-

A
a

— Köszönetnyilvánítás. Leg
őszintébb köszönetünket mondjuk

— --------- v - T mindazoknak, kik felejthetetlen kis
I Dúl budapesti szónokok be- ! fiunkat utolsó útjára elkísérték^
j vonásával nagyszabású gyű- | koporsójára " búcsúzóul virágot Á

lés lesz. Annáén érdeklődőt [ küHFk’ v,agyf ^esztése fölött érzett .
ez utón is mephiv a kerP^ ’ serkeieden fajdalra unkát részvétük V1

megniv a kérész- kifejezésével ^enyhítették. Polló '
István ás felesége.

A hölgyek figyelmébe. A hír- ’ “ 
nevas Kocb-féle .Európa- című 
női ruha szabászait tanfolyam 

délután. Ezen időtől kezdve beJ 
iratkozni bármikor lehet. A tandíj 
szeriiélyenkint25körona. Tan
órák: d. e. 10-11 ig; külön tan- 

j ToJyámön á TamfiJJJO K Délután 
fél 3.tól 4 ig és este 8—9 ig ál
talános . tanfolyamon tandíj sze 
mélyenkint 25 K. Délután 5—6 ig 
külön tanfolyam -tapdija szeméi 
lyenkint 30 K. Az oktató kivá- "* 
natra házakhoz is eljár. A szabá- 
szati tanfolyam helyisége a Kath.15—- 
Nővédelmi irodában vanr %ző«~...—
gyény Marich utca 1.

A magy. klr. állami osztály-

\ fény műk szövetsége. Az elő- 
[ adok lesznek: Kriegs Aű Emil 

és nődére Kriegs Au Mel'a 
fővárosi tanítónő és dr. Po-

f

A tisztviselők szövetkeze
dben aszaltgyümölcs és spe- 
nóí tetszés szerinti mennyi
ségben kapható.

— A mmiszierelnöki sajtóíro-

lása után ■ a hercezprimás a . tekvirálásokat be fogják szüntetni.
■’' pffspo&T Tár^ne'vébTh - a Fejéfmegyei-
szavakkal üdvözölte a titkos ta- takarékpénztár igazgatója'36 évp 
nácsóssá kinevezett Prohászka " munkálkodás után 2 hónapi sza- 
Ottokárt és Zichy Gyula- gró ’ ’ \
főt. Ezután megkezdődő^ a J- véglegesen nyugalomba megy. Az 
tanácskozás, melynek legíoatO’ 
sabb tárgya a pünkösdkor él eV 
belépő uj~ kánonjógi torvépy- 
könyvvel összefüggő imézkedé - 
sek'megvitatása volt

. — a közellátási bizottság 
ülése. Minden pártszempont meL 
lőzésével közöljük a következő- 
ket: A közellátási bizollslg szoai- 

e, 11 .órakor tartott üié•

[ takarékpénztár igazgatója'36 évi"

badsagra., lián pedig ju-ius 1 én

.zának a lapunkban megjelent 
helyreigazításával foglalkozott, Ko
vács A. Sándor elnök a bizottság, 
egyhangú határozatával mint 
tényt leszögezte, hogy a város 
tengerién hizlalt 400 darab sertés 

-bejelentél dr. Holly jan, havi inter
pellációjának volt a köveikezmé 
nye. Több folyó ügyet intéztek, 
még el, majd Károlyi József gróf 
főispán vette át az elnöklést 
Dr. Petkes László kormánybiz 
tos szigorú vizsgálatának eredmé 
nyeképen közölte a bizóttsággát- 
észrevételeit. Egy ^mber által el- 
végezhetetlen munkának tartja a 
közéjeim ezés adminisztrációjának 
és üzemének kezelését s ezert a 
szétválasztást proponálta. Kijelem 
tette, hogy mindent el fog követni, 
hogy a város a mai 11 waggon 
havi JisrtLonfiogerrs—-helyett—16_ 
waggont kapjon. Továbbá még 
230 sertést fog kiutaltatni a^város 
közönségének. -Ezután gróf Károlyt 
József .főispán az elismerés zász
laját hajtotta meg dr./Kerekes 
Lajos főjegyző előtt s mint a kor
mány exponense legteljesebb elis
merését és köszönetét nyilvánította 
a közélelmezés körül kifejtett koz- 

~erdekü, fizikai erejét- meghaladó 
munkásságáért.

—-—Segélyflzetés^A rokkant 
katonák valamint az elesett és 
eltűnt . katonák családjainak se* 
gélyfizetése május 2 án és 3-án 

délelőtt lesz..

o munkássága évtizedeken keresz- 
I fül összeforrott a takarékpénztárral.
-E'.sfecndü pénzügyi kapacitás^ kb 
nek pompás tudása kőiül forgott 
évtizedeken keresztül az intézetnek 
jóíofináu minden ügye. Hogy a 
Fejéimegyei. Takarékpénztár ma ■ 
oly magas hívón.áll, hogy nagyj ; sorsjáték iránt érdeklődő olvá- 
^xahásu__üzleteivel, a közönség sóink figyelmét felhívjuk mai mel-
rend-iibeteLen bizalmával a vidéki ' lékletükre,--amelyben a közismert 
° W w4i<¥ álL. Lányi... és Társa ba-nk "és váltóüz
hogy a mint mondani szokíák i^1'

■ vateságós -kidcsesbányá ’ . ....................
jórészt Piin István érdeme. Most 
megválik az intézettől, de alko-

t tásra vágyó-tehrtsége mindesetre 
. meg fogja találni egyébb gazdasági 
! terén is a maga útjait — bizton 
Treméijük:--------------------------————.

— Alaptőkefelemelés. Az .Ál 
ialános Bank és Takarékpénztár 
rt. a maga s testvérvállalatajnak 

' meggyarapodott ” forgalma által, 
óiudittatva érezte magát, hogy alap ■ 
. tőkéjét 1 miilió koronára emelje 
I te.1. A 2500- uj részvény kibocsá--
■ tását, mint értesülünk, e célra a 
I pénteken [ártott igazgatóság háti-

rozta el. Városunk-e-fiatal intézete 
j csöndes, de eredményes m un kál
it kodásával annyira megizmosodott, 
: hogy a részvényesek szívesen, fo-
■ gadták az alaptőkefelemelést s igy

sikere jóformán biztosítva . 
| Va— A cserebogár mint takar*.
i mány. A Sopronvármegyei Gaz- 
j disági. Egyesület, mivel az idén 

sok cserebogárra lesz kilátás, 
kérdést intézett az élettani inté
zethez, hogy föl lefiet-e használni 
i cserebogarat az állatok eteté- 
sére. Most jött vissza a felelet az 

-élittaui intézettől, hogy a csere- 
bogár- nagy fehérje tartalmánál 
fonva kiválóan alkalmas a szár
nyasok, halak és aertések táplálá
sára szántott állapotban, vagy da
rának őrölve, de mindkét esetben 
eléször le kell forrázni.

az sorsegy’eket ajánl..
— Állást keresnek: Negyvenév 

körül levő szabó, családos ílrfi 
portás vagy inas állást keres.

Egy bolti lány valamely üzletben 
alkalmazást keres.

Állást ajánl: Irodai ^munkára - 
két. négy polgárit végzétt nőt ke
resnek. Feltétel: szép kézírás 
gépírás ielfétlen nem szükséges.

Hadiözvegyeknek több bejárói

Viszketegséget sömört, rüht 
a leggyoisabb.au elmulasztja a dr. 
Flesch-féle eredeti törvényesen véx 
dett

SKABOFORM BARNA ZSÍR
Nincs szaga. Nem piszkit. Mindig 
eredeted pecsétes .dr. Flesch féléi 

“kérjünk. Própatégely 2-30K,nagy-----
tégely 4 K, családi adag 11 K. 
Székesfehér és vidéke részére fő
raktár Fajezi Ányos EraiL^iv^ 
angyal* gyógyszertára, Szémfév^í 
vérvárori. Vételnél a '„Skaboform* 
hédjegyre ügyeljünk. ... _ p

Bejárónő felvétetik. Haltér 4.

AZ \ ADRIA* gőz mosoda 
8 nap alatt tisztít csipke
függönyt, ing, gallér és ké
zelőket; úgyszintén elvállal 
úri és női felsőruha tisztí
tást. Lakatos-u. 1. sz.

kesbeísi ; ■_ .

í
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Mozi. ...
■_.// . Az Uránia igazgatója közli:

Méltőságos szobaleány Henny 
' -;rteri e gyönyörű vigjátéka - hét- 
*’H, kedden és szerdán kerül az 

’ ánia .műsorára, Tekintettel a 
■gy érdeklődésre ' az Uránia 
indaháróm nap három előadást 

irt és pedig 5, 7 és 9 órakor. 
1 gyek előre válthatók délelőtt 
ír— 12-ig és Ullmann Imrénél 

'. ' 4 ész nap. Előjegyzett jegyek csak
/■lig tartatnak fenn.

—■ “Az-ApoWó-ígazgatósága közli:
‘ Hella Moja-film. Az Apolló

éin házban hétfőn és kedden- 
Jáva fejedelemasszonya*4 címen 
gy pompás keleti, dráma kerül 
lemutatásra Hella Mojával a fő

szerepben. Forró jávai levegő lük
et végig a darabon. Egy ben- 
-zfilött szerelme minden vad és 
irmányós erejével fenódik egy 
ingói főur körül, aki remény és 
íétség között hol eszköze az'in- 
lulatos, 4)oszuáJló nőnek, hol 
?gyetlen tárgya a nő féktelenül 
nagy és fölemelően szép szerel
nének. Az utolsó esztendők leg- 
;zebb filmtermékeiből való a „Jáva 
éjedelemasszoríya.“ Vasárnap még 
i híres Jókai film : „Aszerelem'

• oolondjai"- látható.

A szerkesztőség hivatalos órái : 
hétköznapokon űré. 8 tói 12ig 

' . és d.,u. 2-től 5-ig. Vasár> és 
' "ünnepnapokon szerkesztősé

günkben nincs hivatalos óra. 
Szerkesztőség éy kiadóhival:

- Szent István tér 1. Telefon 208.

aphöhirdetesek
Apróhirdetésekért 10 szóig 
1-50 kör:, azonfelül minden 
szóért 10 fillér fizetendő.

Egy tanulót és egy míndenesfiut 
felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István* tér 1. sz. 
” Gyorsírónőt “keresek - Erdélyi 
ügyvéd.______ ____________ .
““Félsőkiráíyspr 13? szám ale.tt 
nagymennyiségű répa kicsinyben 
és nagyban eladó. _____

Egy alig használt barna cserép • 
kályha azonnal eladó. Megtekint
hető Ferenc József-tér 3. földszint 

.délután 2-5. __________
. Selyem-tttca 17. sz. alatt egy 
jókarban levő üzletajtó s nagy 

' mennyiségű használt szőlőkaró, 
- valamint széna és buzapplyva 

eladó. _ _ '______
Seregélyes! ut 9. sz. ház eladó. 

Bővebbet ugyanott.
Turoszsákban 2! oktályos jó

karban levő szőlő eladó. Cim a

Bejárónk, " esetlegszWS^őT' 
vagy mindenesléány felvétetik, Vár* 

-körtft-45-földszint jobbra.  — 
“Jancsár utca 3. számú h íz, 
J kaszálörét és egy kovácsmüliely 
felszereléssel eladó. .

Szép hajfonatok kaphatók, kifé
sült hajakból hajmunkát készít 1e 
vágott és. kFésüít női hajat meg
vesz Koronaíy hölgyíodrász Ná
dor u. 13.

, Sokan keresték a Kempis 
Krisztus követése című könyvecs
két : jelentjük, hogy' a Soós-féíe 
fordítás kapható Horváth-Rónai 
papirkéreskedésben, Kossuth u.

•74:l81^.közjrszám.

Árverési hirdatmény.
Alulírott királyi közjegyző 

néhai Szakmáry. Józsefné örö
köseinek megbízásából ezennel, 
közhírré teszem, hogy nevezett 

’ örökhagyó hagyatékában lel
tározott különböző szoba és 
konyhabútorok és fehérnemüe- 
ket folyó hó 30-án délután 3 
órakor Székesfehérvárott a hely
színén, Malom-utca 17. szám, 
alatt, készpénz fizetés mellett 
'a legtöbbet Ígérőnek — téte
lenként árverezve — elfogom 
.adni; _

Székesfehérvárott, 1918. évi 
■ápri lis hó 24-én. .

Dr. Nősz Gyula,
kir. közjegyző. j

Hétfőn, kedden és szerdán,~T" 
.április -29, 30 és május 1-én :

HENNY PORTÉN .
legújabb vígjátéké ! ;

rMÉtrósms—H-
SZOBALEÁNY. ;

1 • •4’felvonásban.-
Mindahárom nap 3 előadás :• 1

5, 7 é^9 órakor. pi 
Rendes helyárak.

Friesz József'könyvkötő
48 év óta fennálló 

teljes berendezésével 
I együtt a tulajdonos 
betegsége miatt eladó.
Érdeklődni lehet bármikor 

Székesfehérvár,
Ybí Miklós-utca 3, szám, j

SpoOó r osítiftá*.
Hétfőnél Kedden,—
április 29 és 30 án:

Halla Moja legszebb filmje!

I Jífa IpiSmaiytr
. Keleti dráma 4 felvonásban
__Á_^yüszü generális.

Vígjáték 2 felvonásban,
• Római hidak. Természetes, 

■kplőadások: 7 és 9- órakor, 
p Rendes helyárak.

A
W

- Az Általános Bank es Takarekpénztar Rész“ 
vény társaság

folyó-óv nrójus hii 12-Ó11. vasárnap délelőtt i.! órakor
az intézet helyiségében, Székesfehérvárott (Várkör- 

 ut 14. sz.) tartandó

rendkívüli közgyűlésére.
--------------------- NAPIREND:------—

1. Igazgatósági javaslat az alaptőkének 1millió ko-
rónára való felemelése tárgyában.

2. Az alapszabályok 6., 7. és 22. §-ainak módosítása.

jaki

&

Az igazgatóság;.
' . i ái.

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár.
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